<sup>1)</sup> Evangelium sv. Jana kap. 20.

concessit et statuit omnium esse caput, ut Johannis III<sup>o</sup>: Tu vocaberis cephas, id est caput. Ita sicut in uno corpore duo capita esse non possunt, sic in ecclesia, que corpus est Christi, duo equales esse non possunt, contra intollerabilem errorem multorum, qui dicunt omnes apostolos equales fuisse, id est eiusdem auctoritatis, quod et si fuit vivente capite Christo, post eum omnino esse non potuit, sed omnes alii sub eo; et ipse eorum pastor est institutus loco Christi. In novo enim testamento omnis ecclesiasticus ordo a Petro inicium sumpsit. Omnes autem die ascensionis fecit predicatorum dicens: Euntes in mundum universum predicate euangelium omni creature.<sup>1)</sup>

*De missione Spiritus sancti.*

In die autem pentecostes, scilicet quinquagesimo die a resurrectione, circa terciam horam factus est subito de celo sonus et cecidit Spiritus sanctus super centum viginti congregatos in cenaculo Syon, ubi nunc est chorus fratrum Minorum, sedente in medio eorum Maria virgine, matre eius, cum omnibus apostolis, mulieribus et fratribus eius. Et loquebantur linguis omnium et baptisati sunt tria milia, et dicit Johannes Scotus doctor, quod putat, quod cum aspersorio, sicut fit in die dominica, fuerint baptizati, nec multa facta fuit examinacio, nisi in fide creditis. Primam ergo missam in nocte post pedum locionem expletis epulis post longum sermonem Christus celebravit, et tunc media nox transierat, ut probatur, ideo, quod ante medianam noctem missam nullus celebrare presumat, statutum est, nisi in sabbato sancto, ut servat Lateranensis ecclesia ex statuto beati Petri, in noctis crepusculo et omnes orientales. Post illam missam nulla alia celebrata est, nisi post pentecostes; nam die Mercurii post pentecostes, ut habetur in quadam libro, qui nondum pervenit ad latinos, quo utuntur orientales et vocant ipsum Lucaray, quasi alia vel secunda pars libri Luce, id est actuum apostolorum, in quo scribitur sic: quod feria IV<sup>a</sup> post pentecostes plurimis baptizatis, suadente virgine gloriosa, congregatis apostolis suadebat, quod missam, sicut filius mandaverat, celebrarent. Quod cum omnibus placuisse et Petro ex officio incumberet, ipse sua auctoritate precepit Johanni, ut primam diceret loco sui, quia

ipse illa nocte nimium fuerat perturbatus et Johannes melius potuit concipere verba Christi. Johannes humiliter acceptavit et beata Virgo confisse creditur hostiam sive panem pro sacramento, et formam misse dederunt. Primo namque sicut Christus ympnos cantaverunt et psalmos, postea oraciones quasdam et legerunt unam lectionem de veteri testamento et canticum post lectionem, secundo aliam lectionem de prophetis et aliud canticum, tertio Johannes mente recitat euangelium, ut a Christo receperat in cena, et post offertorium facta oblatione et oracione per modum prefacionis tandem confecit corpus et sa[n]gwinem Cristi in forma, quam docuit, quam nullus scripsit, tamen omnes memorie commendaverunt et posteris tradiderunt, et in parvo altari beati Petri viatico Rome dicitur esse scripta. Post dixit pater noster et ad complendam. Nec sunt illi audiendi, qui dicunt, quod beatus Petrus dixit primam missam dicendo tantummodo pater noster, quia error esset credere, quod posset confici a quocumque sine forma verborum, quia accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, ut ait Augustinus omelia VIII<sup>a</sup> super Johannem et ponitur in Decretis. Eciam oportet, quod hec verba et forma dicantur materialiter in persona Christi recitative, non significative; ideo oportet sacerdotem premittere alia verba indicancia, quod non in persona propria proferat illa verba. Unde dicit Johannes Scotus, doctor subtilis, quod si sacerdos diceret tantum: Hoc est corpus meum, nichil omnino facit, ideo oportet premittere verba; unde ista dependent tamquam in persona Christi. Utrum autem in azimo vel fermentato, questio est, que modo dimittatur, dicitur tamen a patriarcha sancto Thoma, ut habetur in eorum traditionibus, satis apparenter et pulere, quod Christus in cena confecit in azimo, quod probatur per eum, prima die azimorum etc., nam a vespera illius diei, usque ad septimam, que fermentum habuisset in domo, peribat anima illa de populo suo; ergo illa die Christus in domo sancti viri, eciam si voluisset panem non azimum, non reperisset; ergo in azimo confecit, sed apostoli eadem ratione in fermentato, probacio, quia tunc non licebat, scilicet in pentecostes uti azimis, ergo in pane usuali, quod declaratur fermentum, sicut Melchiades papa statuit;

tamen hec questio alibi terminatur. Panis ergo debet esse de tritico, et sufficit de necessitate sacramenti, et si forte alter est de necessitate monstrandum.

Petrus ergo, filius Johannis, frater Andree de tribu Neptalem, primus post Christum ab eo summus pontifex ordinatur, a quo in novo testamento omnis ecclesiasticus ordo sumpsit inicium.

Hic tenuit pontificalem kathedram Iherosolimis annis IIII<sup>o</sup>, ubi et Jacobum, fratrem domini, assistentibus sibi Jacobo et Johanne episcopum ordinavit, tradens omnibus formam, ut nullus minus quam a tribus episcopis ordinetur. Unde et beatus Gregorius ad consulta Augustini, primi Anglorum episcopi, scribit sic: In provincia, ubi solus episcopus es, non nisi solus potes binos episcopos ordinare, quod ita nostra auctoritate per te nunc fieri mandamus, ut de cetero nullus presumat, sicut stauerunt apostoli, minus quam a tribus episcopis ordinari. Et Jacobus primus episcopus apostolus non minus [quam] a tribus ordinatus est, scilicet Petro, Jacobo et Johanne. Eodem anno Matheus electus est loco Jude, Paulus conversus, quem Barnabas ad apostolos introduxit. Petrus eciam descendit in Joppen et Cornelium, gentilem centurionem cohortis Ytalie, baptizavit et conversus in Iherusalem tam ipse quam Paulus est et reprehendebant Petrum, quia participaverat cum paganis, et Paulum execrabantur multi conversorum Judeorum. Facto autem concilio et Petro rationem reddente, quia hoc fecerat pro eo, quod Spiritus sanctus fide purificaverat corda eorum, Jacobus episcopus surgens dedit sentenciam: Judico, scilicet non inponendum jugum conversis aliud, nisi quod abstineant a fornicacione et ab ydolis. Hec necessitatis, alia duo congruitatis, scilicet a suffocato abstinere et a sangwine. Et sic omnibus concordatis est eciam preceptum circumcisionis ablatum, quod non sit de necessitate salutis. In eodem concilio fecerunt symbolum, quod dicitur apostolorum, anno IIII<sup>o</sup> post mortem Christi, quo anno Paulus et Barnabas per Spiritum sanctum apostoli sunt electi et missi ad predicandum. Quamvis ergo Christus sederet sede ut pontifex Iherosolimis, Petrus post eum tamen, ut dicitur in Apocalipsi comminando: movebo candelabrum tuum, id est primatum

ecclesie de loco suo, mandato Christi Petrus ordinato Cornelio Cesaree episcopo commisit sibi in provincia vices apostolicas, sicut tenuit ille episcopus primatum usque ad synodum Nicenam, et post Petrus ivit in Anthiochiam, ubi sedit annis septem, quia ibi fuit primo missus apostolus a Christo cum Johanne. Ubi primo repulsi sunt, torti et tormentati, missi in carcerem, fame deficiebant, nisi Paulus hec audiens, fingens se philosophum, adherens Theophilo, principi civitatis, maxima cautela et prudencia liberasset eos. Et tunc Petrus extractus de carcere filium Theophili annorum IIII<sup>o</sup> defunctum suscitavit et sic in kathedra est levatus industria Pauli; et hoc est festum Kathedre sancti Petri. Inde post annos septem jubente domino pontificalem Christi cathedram, eciam ligneam, transtulit Romam et ibi sedit annis XXV, pluribus eciam mensibus et diebus.

Et quia non est discipulus super magistrum, nullus, nisi sit hereticus, potest cathedral transferre de Roma usque ad diem judicii: Unde dicit papa Gelasius et ponitur hec sententia in Decretis: Qui aliarum ecclesiarum jura infringit, sacrilegus est, qui autem Romane ecclesie jura molitur infringere, talis non solum sacrilegus, sed hereticus est censendus, dicente Christo beato Petro: Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Ideo usque ad finem mundi stabilita firmitate consistit. Quod per Spiritum sanctum intelligens Constantinus Augustus cum Niceno concilio similiter sic decretivit: Statuimus cum omnibus satrapis nostris et amplissimo senatu, quod Romana ecclesia caput sit et primatum teneat omnium ecclesiarum mundi, sicut Christus statuit a beato Petro, regni celorum clavigero; ibidem cathedral tenere jussit usque ad finem mundi et ibi christiani caput legis requirant, ubi Petrus exemplo magistri sui crucifixus est et Paulus doctor gencium pro Christo caput inclinavit; ibi requirant<sup>1)</sup> legis sue doctores, nec terrenus princeps habeat ibi potestatem, indignum namque valde est, terrenos principes ibi habere potestatem, ubi christiani caput legis sue requirunt. Ideo sedem imperii nostri transtulimus in regionem Bisancii, et episcopus urbis Rome sit aliorum quam sedes nostri imperii et caput omnium episcoporum

<sup>1)</sup> Evang. sv. Marka kap. 16.

<sup>1)</sup> ruk. requirunt.

mundi; et clerici sui, qui cardinales vocantur, utantur linteaminibus et tumidonibus et sint alciores, quam amplissimus noster senatus; et quicunque huic nostro decreto contradixerit, partem habeat cum diabolo in inferno, preter hoc, quod leges vindicabunt in eum. Romana ergo ecclesia nullis synodis decretis, sed a solo Christo obtinuit mundi primatum, quia Christus a patre propter obedientiam mortis, in quantum talis homo meruit dominium totius humani generis, quia ipsum sa[n]guine suo redemit. Ideo dicitur in Daniele: Regnum eius non corrumpetur et potestas eius non auferetur usque ad finem mundi,<sup>1)</sup> quam Christus stabilivit et beati apostoli suo sacro martirio firmaverunt, de quo in psalmo: Tronus eius sicut sol et sicut luna perfecta in eternum manebit etc. Amen.<sup>2)</sup>

#### *De apostolis aliis.*

Petrus et Andreas germani fuerunt; Petrus primus apostolorum ordine et officio, vocacione vero tertius. Hic sedet Iherosolimis annis IIII<sup>o</sup>, Anthiochie septem, tandem Rome viginti quinque, ubi crucifigitur cum coapostolo suo Paulo sub Nerone. Andreas in Achaia crucifigitur, ambo de tribu Neptalem; ideo in benedictione Neptalem proprie dicitur Neptalem cervus emissarius, dans eloquia pulcritudinis etc.<sup>3)</sup> Johannes, frater Jacobi, Asiam illustravit sua doctrina, in qua scripsit Apocalipsim; Rome bulitur in oleo ante portam Latinam, sed non Iesus exiit; fit tamen festum de eius martirio, quia fuit martyr et plus quam martyr, dum vidit Christum lanceari. Ideo sicut et beata Virgo martyr mente fuit, ideo occidi non potuit alio martirio. Quia miraculo supervixit eterque, ideo nec veneno fortissimo moritur, quod bibit in Epheso, ubi post Paulum fundatorem in fide Ephesinam ut episcopus gubernavit ecclesiam et ibi sepultus, cuius tamen corpus tumulus non potuit reddere, quod suscepit. Unde beatus Ambrosius pulcre probat eum vere resurrexisse statim et ascendisse in celum cum gloria. Quidam tamen moderni doctores dicunt eum esse in paradiso deliciarum cum Enoch et Helia; quod michi non videtur pro eo, quod adhuc non haberet fruicionem beatorum, quam Christus sibi

promisit dicens: Veni, dilecte michi, epulari cum fratribus tuis, id est apostolis, quia iste Johannes omnibus apostolis supervixit et esset viator, non comprehensor, sicut sunt illi, scilicet Enoch es Helias; et si qui alii sunt, ut quidam putant de Moyse, ideo gloriosius est dicere, quod regnat cum Christo in gloria amen. Jacobus, eiusdem Johannis germanus, qui ambo dicti sunt filii tonitrua a Christo, ut scribit Marcus in ewangelio, qui eciam maior vocatur—nam eciam corpore maior fuit omnibus aliis apostolis et antiquior Jacobo minore—primus pro Christo post apostolatum Yspanie rediens in Iherusalem ab Herode occiditur, et tamen Hyspaniam translatum est corpus eius. Hic sicut et Johannes, germanus eius, fuit, ymo ambo fuerunt de tribu Zabulon. Philippus; hic fuit quartus apostolus, vocatus a Christo et os lampadis vocatus, pius et primus gencium apostolus tres provincias convertit. Hic crucifixus moritur et fuit de tribu Asser, de quo dicitur: Asser piguis panis eius—in benedictione Jacob, quia Philippo dixit Christus: unde ememus etc.—Thomas de Jerusalem de Juda Parthos, Medos et Yndos convertit; in Mirapoli Yndie superiores occiditur; ibi adhuc sa[n]guis eius cernitur; Matheus natus prope Bethsaydam ewangelium primus scripsit, convertit Ethiopes, fuit de tribu Leui; Bartholomeus fuit de tribu Ysachar, convertit Yndorum plures populos; Symon Judas, qui dicitur Thadeus, Jacobus, Joseph de tribu Effraym, Judas Scarioth de tribu Dan, Paulus de tribu Beniamin, Marcus ewangelista dictus est Johannes primo. Hic primo cum Barnaba et Paulo ivit ad predicandum et divisit eos et reversus in Iherusalem, ubi habebat matrem Mariam nominatam. Quare Paulus habebat dissensionem cum Barnaba et separati sunt ab invicem, quia Barnabas volebat reassumere eum, Paulus noluit. — Hic tamen post secutus est Petrum et duas fundavit ecclesias patriarchales, scilicet Alexandriae et Aquileye, de qua terra exiit scilicet Gradensis patriarchatus. Barnabas in Cypro et Mediolano fundavit ecclesias, Lucas creditur fuisse socius Cleophe, quibus euntibus Christus apparuit, ut dicit Gregorius Libro moralium.

<sup>1)</sup> Proroctví Danielovo kap. 7.

<sup>2)</sup> Žalm 88.

<sup>3)</sup> Genesis 49.

#### *De aliis discipulis Christi.*

Post duodecim istos alios septuaginta duos discipulos Christus habebat, quorum duodecim apostoli proicerunt de numero, quos Paulus scribit falsos fratres, pro eo, quod predicacionem ewangelii converterunt ad questum avaricie et contra mandatum Christi et regulam apostolicam pecuniam reperirent. Pro quibus alios bonos apostoli substituerunt, quorum ista sunt nomina: Lucas, Apila, Amplaos, Vilanas, Sandatos, Popalios, Aristobolus, Stephanus, Erodian, Cleopatra, Aday, Agay.

Paulus conversus est post lapidacionem Stephani infra annum. Nam Stephanus lapidatus est IIII<sup>o</sup> die Augusti, quo celebramus eius invencionem, infra annum Paulus est conversus. Et post primam disputacionem, quam fecit in Damasco, stetit usque ad quartum decimum annum in religione Anthiochie et post missus apostolus cum Barnaba fuit.

Petrus apostolus, filius Johannis, frater Andree, universalis ecclesie pastor et primus episcopus ordinatus a Christo in medio fratrum, mandato Christi primus tenuit pontificalem cathedralm Jerosolimis, ubi debuit esse sedes. Sed quia primam caritatem reliquerunt, juxta propheciam Apocalipsis: Movebo, inquit Christus, candelabrum tuum etc.,<sup>1)</sup> quod factum est quartodecimo anno post Christi mortem, apostoli instinctu Spiritus sancti volentes se dividere ad predicandum dixerunt: Constituamus certos articulos fidei, ita quod idem predicemus. Tunc fecerunt primum concilium et considerunt symbolum, quod dicitur apostolorum, quia quilibet posuit partem suam et declaraverunt articulos multos. Primo non esse jugum imponendum conversis de gentibus, nisi quod abstineant a fornicacione, simulacris, suffocato et sa[n]guine, quorum duo prima sunt necessitatis, alia honestatis. In novo enim testamento a Petro et per Petrum omnis ecclesiasticus ordo inicium sumpsit.

Hic primus in oriente pontificalem cathedralm tenuit annis IIII<sup>o</sup>, postea ordinavit Jacobum, fratrem domini, primum Jerosolimorum episcopum loco sui. Ipse cum duobus aliis discipulis assumptis, scilicet Jacobo et Johanne — et ei reliquit cathedralm pontificalem ibidem — inde descendit Cesaream, ubi

<sup>1)</sup> Zjevení sv. Jana kap. 2.

missa clara voce Petrus exclamans dixit: In nomine Ihesu Christi Nazareni surge. Qui statim patri vivus est presentatus. Tunc Paulus, o, inquit, Theophile, hec est solius dei virtus; ideo tamquam viris divinis faciamus reverenciam et convertamur ad eos. Tunc Theophilus et omnis populus Petrum in sublimi cathedra levaverunt. Paulus autem quasi conversus adhesit eis et baptizatus est Theophilus et quasi civitas tota et ecclesiam solempnem construerunt apostolis et alias minores septuaginta duas; et in tantum profecit virtus apostolorum, quod ibi nomen christianitatis sumpsit exordium, et ex tunc fideles, qui primo discipuli vocabantur, dicti sunt christiani. Ibi instituta est religio, in qua Barnabas et Paulus annis quatuordecim permanserunt.

Hec ystoria habita est de cronicis Anthiocenis ecclesie memorate et ex hoc festum institutum est in ecclesia, quod dicitur Cathedra sancti Petri. In illa autem religione primi fuerunt Paulus et Barnabas cum multis aliis prophetis et doctoribus. Inde Paulus et Barnabas cum Johanne discipulo missi fuerunt ad predicandum gentibus destinati. Johannes autem predictus, qui et Marcus, reversus est in Jerusalem, dimisis apostolis, propter quem facta est dissensio inter Paulum et Barnabam. Paulus enim, quia recesserat, noluit amplius recipere eum, Barnabas autem magis voluit dimittere Paulum quam Johannem, ideoque ipso assumpto duxit eum ad Petrum et vocatus est Marcus. Mater eius Maria vocabatur. Petrus autem postquam annis septem rexisset Anthiocenam ecclesiam, alio loco sui episcopo ordinato sedem Christi apostolicam et catholicam jubente domino transtulit Romam, ubi auctoritate Christi statuit eam omnium ecclesiarum principem et dominam magistrum, quod postea Constantinus cum concilio in Nicena synodo consensu omnium principum, satrapis et senatu consencentibus statuit caput esse tocius orbis, ubi nec terrenus princeps habeat potestatem; et quia jubente domino facta est caput orbis Romana ecclesia, nullus quacunque auctoritate usque ad finem mundi potest eam inde transferre, cum non sit discipulus supra magistrum, nisi divino miraculo et patenti dominus ecclesie singulariter revelaret. Hic Petrus auctoritate sua statuit quadraginta dies ante pasca et III<sup>o</sup> septimanas ante nativitatem domini a cunctis fidelibus solempniter. Hic Linum et Cletum ascivit in Roma episcopos summi pontificis adiutores. Ad ultimum,

sciens in brevi sui corporis tabernaculum deponendum, postquam per Marcum primo Alexandrinam, postmodum Aquileensem ecclesias patriarchales instituit, in medio fratrum positus post longum sermonem cepit manum Clementis et loco sui in pontificali cathedra sedere coegit, sicut ei a Christo fuerat revelatum. Ita scribit beatus Clemens Jacobo, fratri Domini, Iherosolimorum episcopo.

*De Lino et Cleto episcopis ordinatis a sancto Petro.*

Linus nacione Tuscus a beato Petro simul cum Cleto episcopi ordinati in urbe Roma pontificales actus exercebant. Petrus vero oracioni et predicacioni vacabat. Fuerunt autem quasi cardinales vel summi pontificis coadiutores, qui exteriora tantum administrabant. Non enim dedit eis Petrus auctoritatem, scilicet principalem, ligandi et solvendi, sed Clementi, ut expresse dicit, Johannes 2<sup>o</sup> papa et sanctus martyr, scribens episcopis Germanie et Gallie in hec verba: Si Petrus princeps apostolorum adiutores sibi Cletum et Linum ascivit, non tamen auctoritatem ligandi et solvendi concessit, sed tantum Clementi, suo successori, qui sedem apostolicam post eum et pontificalem cathedralm tradente sibi beato Petro tenere promeruit etc. Hoc expresse ponitur in Decretis capitulo 8<sup>o</sup> questione I, hoc idem Ysidorus recitat Libro canonum; idem scribit beatus Clemens de se ipso in epistola, quam misit beato Jacobo apostolo, Iherosolimorum episcopo, de sua institutione, scribens sic: Clemens, episcopus urbis Rome, Jacobo episcoporum episcopo, fratri Domini: Hec sunt, que a beato Petro, apostolorum principe, accepimus et vobis conservanda mandamus etc. Miror ergo, unde quidam sompniens, quod Clemens ex conscientia resignavit et Linum et Cletum ante se pontifices esse decrevit, quasi Petrus a Spiritu sancto deceptus fuisse ac eiam ipse Clemens.

*De sancto Clemente, Romanorum papa post sanctum Petrum.*

Clemens nacione Romanus de regione Celio monte patre Faustino sedit annis novem, mensibus duobus, diebus decem. Scripsit multos tractatus amore religionis christiane et epistolas plures valde perutiles, obiit tertio Traiani anno submersus in mari cum ancora ligata ad collum prope Caffa in

Gazaria ultra Constantinopolim, ubi in modum templi marmorei a deo in medio mari sibi fabricata est ecclesia et fiunt miracula multa; tandem translatus est Romam, ubi eius memoriam fabricata conservat ecclesia. Huius ystoriam *quere in itinerario eius*. De aliis summis pontificibus, sancti Petri successoribus, tractare cronicis Romanorum relinquamus et ad materiam nostram redeamus.

*De eleccione primi episcopi Boemorum Diothomari.<sup>1)</sup>*

Johannes papa XV<sup>o</sup> sedit Rome. Huius tempore illustris femina, virgo deo devota Mlada nomine, filia fraticide Boleslai carne non mente, soror piissimi Beleslai christianissimi, ivit Romam et ab isto summo pontifice gracie suscepta et disciplinis regularibus informata, ab eodem sanctimonialis effecta est et ab eodem summo pontifice facta prima sancti Georgii abbatissa, ut secundum regulam sancti Benedicti, non secundum modum Grecorum, nec Russie nec Sclauoniae viveret, impetravit. Cui et summus pontifex nomen mutavit et vocavit eam Mariam. Concessit eiam sibi et germano eius, quod ecclesiam sancti Viti et Wenceslai fecerunt cathedralm, et dedit licenciam sibi episcopum ydoneum eligendi; et hec per bullam papalem misit idem papa duci Boleslao, germano eius. Ipsa de Roma cum gaudio revertente a germano gaudenter suscepit, habita deliberacione de episcopo eligendo, quendam peregrinum de Saxonia duci multum familiarem nomine Dyothemarum, ordine sacerdotem, professione monachum, eloquentem et in scientia doctum, li[n]gwa sclavonica, theutonica et boemica eruditum, communi voto primum episcopum elegerunt, quem per anulum et baculum investitum imperator fecit per presulem Maguntinensem ordinari anno 973 domini noningentesimo sexagesimo septimo et cum gaudio suscipitur a civitate Pragensi, in ecclesia sancti Viti et Wenceslai intronizatur et consecrat ecclesias, multos baptizat et convertit ad Christum. Tandem idem pontifex Diothemarus lecto prosternit et male sibi conscius, tam de vite presentis

dulcedine, quam malo regimine ac negligencia constitutus in mortis articulo protestatus est, se esse inferni mancipium et quod a nigris pueris ferebatur ad tartara et multa alia terrifica verba; et sic ultimo spiritum reddidit stupentibus cunctis cum summo terrore. *Hec sunt expressius in vita sancti Adalberti declarata.*

*De sancto Adalberto episcopo.*

Anno dominice incarnationis noningentesimo nonagesimo nono Dyothemaro, primo Boemorum episcopo, universe viam carnis ingresso, sanctus Adalbertus substituit et episcopus ordinatur, *de quo alibi plena habetur legenda.*

*De Tegdago, episcopo Boemie.<sup>2)</sup>*

Sancto Adalberto substituit tercarius episcopus Boemie nomine Tegdagus, virgo corpore, moribus aureus, actibus purpureus, sancti Adalberti sequens vestigia; et si non corpore, tamen mente tulit martirium; post quem Eckardus est electus.

*De Ecchardo episcopo.<sup>3)</sup>*

Eckardus quartus post Tegdagum Boemorum episcopus factus est anno domini millesimo XXIII<sup>o</sup>. Fuit autem hic presul contra potentes erectus, circa humiles benignissimus pater, facundissimus predictor, largus eiam elemosinarum dator et dispensator fidelis. Hic constituit, quod de omni aratura decima solveretur episcopo, modius quinque palmarum et duorum digitorum de tritico et aliis de avena; nam antea duos acervos pro decima persolvebant.

*De Yzzo, episcopo Boemie.<sup>4)</sup>*

Yzzo predicto episcopo defuncto post eum ordinatur episcopus a presule Maguntino eodem anno III<sup>o</sup> kalend. Januarii. Hic devote in ecclesia domino serviebat, infirmos et carceres visitabat. Hic cepit facere et docere. Omni enim die tredecim pauperibus manibus propriis ministrabat. Hic dictus est albus Yzzo, quia canus erat et reverenda persona.

<sup>1)</sup> Srovnej letopis Kosmuv, Prameny dějin č. II, 35—38. Život sv. Vojtěcha Jana Kanaparia, Prameny děj. č. I, str. 239 a 240.

<sup>2)</sup> Srovnej Letopis Kosmuv, Prameny dějin č. II, str. 60.

<sup>3)</sup> Tamtéž str. 63.

<sup>4)</sup> Tamtéž str. 63.

*De Seuero.<sup>1)</sup>*

Seuerus sextus in ordine presul. Hic in juventute curiam ducis Odalrici secutus primus erat in officio clericorum, nec minus exercens officia laycorum; pro huiusmodi serviceis placuit universis. Anno domini millesimo XXXI<sup>0</sup> in festo apostolorum Petri et Pauli ordinatus est a Maguntino. Quo anno duci nobilissimo Wratislao<sup>2)</sup> natus est filius Spitzneus. Anno domini millesimo XXXVIII<sup>0</sup> obiit dux Boleslaus. Quo eciā anno dux Odalricus obiit, qui fuit frater Jaromir episcopi [sic] supra. Isto tempore illustrissimus dux Wratislaus, de quo supra, omni virtutum ornamento prefulgidus, victoriosissimus anno IIII<sup>0</sup> sui ducatus in vindictam iniuriarum, quas dux Mezko Boemis intulerat, defuncto Kazimir, nobili Polonie duce, duobus parvulis derelictis, oportunum tempus estimans, intrat Poloniā, urbem Crakow et omnes alias incendio et ferro vastat, antiquis thezauris exspoliat, metropolim Gnezden capit, in qua tunc sancti Adalberti corpus in basilica sancte Marie virginis quiescebat. Quod furiosi Boemi rapere cupientes, nec Seueri episcopi monita audientes, qui consuluit eis, ut non cum furia, sed cum vera confessione peccatorum et vite emendacione et triduano premisso jejunio, cum magna reverencia temptarent recipere sanctum corpus. Boemi autem inebriati furore parvipedentes jussa presulis fecerunt impetum, ut raperent sacrum corpus, et statim in amenciam versi, stabant stupefacti per spacium trium horarum. Tandem divina gracia miserante ad pristina restituti egerunt penitenciam, videlicet triduanum jejunium cum promissione emende et peccatorum confessione. Eadem nocte sanctus Adalbertus apparuit episcopo Seuero dicens: Deus dabit, quod petitis, si<sup>3)</sup> non repetitis mala opera, que fecistis. Que cum duci Wratislao episcopus retulisset, dux et comites exilarati gratias egerunt deo et sancto suo patrono. Congregato ergo clero et populo universo intrantes ecclesiam, prostrati diuicius orabant; tandem astante episcopo dux surrexit et stans in ambone cunctos jubet levare dextras contra sancti sepulchrum et

*De Seuero episcopo.<sup>4)</sup>*

Seuerus nacione Boemus sedit annis 36. Hic cum duce Wratislao prosperam et adversam fortunam satis expertus est. Nam ante episcopatum fuerat sibi nimium graciosus. Primus cum duce in venacionibus aprum primus capiebat et caudam produce paravit. Unde dixit sibi dux aliquando: pro tam dulci edulio dignus es episcopio, quod et factum est gracia omnium. Post aliquando a duce

<sup>1)</sup> Srovnej Letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, str. 64, 65, 70—79.

<sup>2)</sup> Má býti Břetislav, a tak i níže v kapitole této a následující.

<sup>3)</sup> Ruk. má quod.

<sup>4)</sup> Srovnej letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, str. 64 a 95—100.

ipse voce sonora leges optimas pronounceans, tam de religione christiana, quam cuilibet bonis moribus observandis, omnium consilio decrevit firmiter observandas, quas constituciones et penas civiles episcopus anathemate confirmavit. Et sic ad tumulum episcopus et dux et pauci comites accedentes et aperto sarthofago cum mira odoris fragrancia sa- ciante et sanante egrotos et sacrum corpus cum devocione et lacrimis dux et episcopus levaverunt, tam clericis quam laycis altissimis vocibus laudan- tibus deum. Corpus eciā Gaudencii germani eiusdem cum ipso et quinque fratrum martirum cum infinitis thesauris portaverunt ad urbem Pragam, in vigilia sancti Bartholomei apostoli cum indicibili gaudio in ecclesia sancti Viti sacrum thesaurum locaverunt ad laudem Ihesu Christi, *ut habetur in legenda et vita sancti Adalberti*. Verum quia hu- mani generis inimicus invidus devocioni multorum, incitans li[n]guas malorum, quod summo pontifici presumpcionem ducis Wratislai et episcopi Seueri accusant fortissime. Missis autem nunciis Boemorum et auditis excusacionibus humilibus eorumdem, deus cor sui vicarii et sacri collegii vertit in man- suetudinem et data sentencia precepit, ut dux et episcopus solempnem ecclesiam construerent cum numero clericorum et potenter dotatam ad laudem predictorum sanctorum. Quod cum dux et proceres et populus audissent, gracias agentes deo in Boleslaw urbe libenti animo perfecerunt cum nobili col- legio clericorum, ut preceperat sanctus apostolicus urbis Rome. Facta sunt hec sub anno domini millesimo tricesimo nono, pontifice Pragensi VI<sup>0</sup> Seuero presidente.

Wratislao captus et catenatus utrumque simul martirium passus est, publicum et occultum. Hic vere tempore toto sui presulatus sine condicione Boemie et Moraie episcopatum quasi unum et individuum gubernavit. Verum nimia victus importunitate precum Wratislai<sup>1)</sup> post mortem Spitznei consensit ordinari Johannem quandam in Moraia episcopum sub certis pactis, scilicet quod episcopus Pragensis in recompensionem haberet in Boemia duodecim villas, quas vellet eligere, et centum marcas argenti de camera ducis annuatim etc. Anno autem dominice incarnationis millesimo LXVII<sup>0</sup>, quinto ydus Decembris defunctus est et sepultus. Audita autem morte Seueri episcopi Conradus et Otto, frater eius, de Polonia revocaverunt fratrem eius Jaromir et distinctum cingulo militari, censura et habitu clericali resumptis, fratri duci Boemie Wratislao humiliter supplicantes, ut memor sit ordinacionis paterne et germanitatis fraterne et sacramentorum, quibus adiuraverat comites et alios, ut Jaromir post mortem Seueri, si superviveret, episcopum ordinarent. Qui wulpina calliditate dissimulans, volens excludere fratrem suum, convocat fratre, comites et clericos in loco jussitque in medio venire Saxonem quandam, suum capellatum, Lanzonem nomine et sic ait: Egregia tua fides michi spectata cottidie cogit me, ut faciam, que facturus sum. Accipe baculum et anulum, esto sponsus Pragensis ecclesie. Fit tunc murmur in populo, nec vox congratulationis resonat, ut est moris. Tunc Coyata, comes palatinus, in sermone verax et simplex in verbo, percussit latus Ottonis dicens: Quare non adiuvas fratrem tuum, an non vides, quia frater tuus confunditur et alienigena, qui hue venit sine brachis, in solio sublimatur? Noun pater vester omnes vos adiuravit, ut post obitum Seueri Jaromir, frater vester, episcopus ordinetur. Si ergo dux, frater vester, patris violat sacramentum, nos non possumus consentire, ut iste alienigena ducis filio preponatur. Frater vester, dux Spitzneus, ali- quid sapuit, quando una die omnes Theutonicos eliminavit de terra. Et conversus ad ducem dixit: Quem te ipsum facis? vivit adhuc Romanus imperator Henricus et vivat, cuius potestatem usurpas, dans anulum et baculum pastoralem famelico cani.

<sup>1)</sup> Ruk. má Wratislao.

<sup>2)</sup> Srovnej Letopis Kosmův, Prameny dějin č. II, str. 100 a 101.

Tunc simul cum prefecto urbis Zatecz Coyta ca- piens dextras trium germanorum, eamus, inquit, et videamus, si unius versicia prevalebit, an equitas et justicia trium fratrum, quos par etas, una voluntas, eadem potestas sociat et maior militum copia iuvat. Fit per castra commocio, arma, arma, clamant singuli, maiorque pars militum cessit ad tres illos germanos duce relictio. Videns autem dux se destitutum, fugit, quantum potuit, timens, ne ipsi preoccuparent Wyssegrad vel urbem Pragam, mittensque ad fratres nuncium, non propter mali- volam li[n]guam Coyate vel filii Bozen, quorum consilio feci, quid feceram, sed memor patrum sa- cramenti, quod poscit justicia et fraterna dileccio, faciam, tantum sequimini me ad urbem Pragam. Ili autem castra metati sunt juxta villam Costiuar et mittunt ad ducem, si factis dicta probare velit. Quos ille benigne suscipiens, Jaromir, fratrem suum, statim in episcopum elegit et tres comites cum eodem dirigit ad imperatorem, rogans confirmari et consecrari electum; Ottomem vero et Conradum cum pace remittit in Moraiam. Coyata vero et socii eius nisi nocte fugissent, dux eos sine audiencia punivisset. Jaromir autem a comitibus Henrico im- peratori presentatur in vigilia Johannis Baptiste, investitum per anulum et baculum dominica se- quenti Maguntinus archiepiscopus consecrat eum, mutato eius nomine Bebehardus anno domini millesimo LXVIII<sup>0</sup> sexto nonas Julii in ecclesia Ma- guntina.

*De levitate novi episcopi Jaromir, qui dictus est Bebehardus.<sup>2)</sup>*

Eodem autem die sue consecrationis statim post prandium Jaromir, qui dictus est Bebehardus, egreditur urbem Maguntinam et transit Renum et quandam militem suum nomine Wilhelmum, lavan- tem pedes inpingit in fluvium, retro ipsum veniens, dicens: denuo te baptizo Wilhelme, qui vix na- tando evasit mortem et emersus dixit: Si sic bap- tizas, deliras episcope. Veniens autem Pragam eo die, quo intronizatus est, contulit capellano suo Marco preposituram Pragensem. Hic Marcus nomine, nobilis genere, literatura summus, quidquit religio- nis est habitum in Pragensi ecclesia, sua ordinavit

<sup>1067</sup> prudencia. Prius enim erant canonici servientes in habitu laycali, ut bestiales et acephali viventes. Hic XXV meliores ordinavit, dans eis religionis habitum et cibi mensuram secundum regulam, unicuique fratrū XXX modios annuatim tritici et totidem avene, insuper et quatuor denarios in septima pro carne. Hic gloriosus prepositus post triginta annos prepositure XVIII kalend. Decembribus migravit ad lucem.

*Capitulum de temeritate Bebehardi contra Johannem, episcopum Moraie.<sup>1)</sup>*

<sup>1073</sup> Predictus autem pontifex Bebehardus non contentus propria sede nititur muneribus et precibus Johannem, episcopum Moraie, eliminare de terra. Verum cum hoc facere manu laycali non posset, personaliter ivit ad eum visitacionis causa, ut est moris. Quem cum libenter idem Johannes episcopus suscepisset et duxisset in cameram, ille immemor honestatis et fraterne societatis et gradus episcopalis, apprehendit Johannem episcopum per capillos et a terra levavit et proiecit in terram et sociis convocatis et pedibus conculebat et lacerat quasi usque ad mortem et saciatus aufugit quasi vitor. Johannes autem episcopus sic confusus notificat duci, que facta sunt, et dux pias effundens lacrimas misit milites pro eo, qui perducerent eum Pragam, et curat apostolico nunciare per literas et per nuncium speciale, theutonicum capellatum Johannis episcopi, ut apostolico referat mala facta germani et levitates ipsius ac tam crudelē percussionem factam in persona Johannis, episcopi Olomucensis.

*De adventu cardinalis Romani.<sup>2)</sup>*

Hic autem incautus nuncius cum Ratisponam venisset et post cenam inter pocula interrogaretur ab hospite, ut dicat<sup>1)</sup> sui itineris causam, nullum enim secretum, ubi regnat ebrietas, occultatur, omnia sui itineris secreta revelat, que idem hospes, finiens se longius ire, dissimulat et cogitat impedit;

erat enim servitor et miles ipsius Jaromir et ab eo recipiebat annuatim XXX marcas. Mane autem sequenti, dum nuncius predictus esset in via, mittit latrunculos, qui eius iter impedian et privant naso, literis et pecunia, et nisi retrocedat gladiis minantur occisionem. Qui turpiter confusus remeavit in Boemiam. Que facta dux audiens et dolens per alium nuncium cauciori modo apostolico omnia nunciavit. Summus autem pontifex Gregorius statim legatum dirigit cardinalem cum plenitudine potestatis, contempnentes ut errata corrigat et anathemate feriat delinquentes.<sup>3)</sup> Idem cardinalis venit Pragam, episcopos duos predictos, clericos et abbates convocat ad synodum sub pena privacionis. Bebehardus autem bis terque vocatus venire contempsit dicens, sine suo metropolitano Maguntino venire non posse. Tunc legatus officio et beneficio privat eum. — Clerus autem Pragensis nudatis altaribus omnem celebracionem suspendunt protestantes, nunquam se divina celebraturos officia, nisi episcopus suus restituatur in gradum. Tunc cardinalis necessitate compulsa restituit eum ad ordinem sacerdotalem tantum et ambos episcopos citat Romanum. Qui cum essent apostolico presentati conspectui, nullo eis dato responso mittuntur ad hospicia, ut maiori deliberacione tractarentur negotia eorum. Eodem tempore Machildis, comitissa Burgundie et Lombardie, domina erat Rome, que mater erat Romane ecclesie et defensatrix ac dotatrix magnifica; que recognoscens Bebehardum suum consanguineum ex materno sangwine descendisse, precibus optinuit, ut facta pace inter episcopos uterque esset parochia sua contentus, et datis literis ad propria redire mandavit utrumque apostolicus precibus comitisse. Et certe Bebehardus fuisse privatus episcopatu, nisi Machilda intervenisset. De qua Machilde quere in precedentibus de ducibus.

*Capitulum de Cosma episcopo.<sup>4)</sup>*

Cosmas, nacione Boemus, post obitum Jaromir,<sup>1091</sup> qui et Bebehardus dicitur, in Pragensem episcopum eligitur procurante rege Wratislao, patre juvenis

<sup>1)</sup> Srovnej Letopis Kosmův, Prameny dějin č II, str. 102—105.

<sup>2)</sup> Tamtéž str. 105—108.

<sup>3)</sup> V Letopisu Kosmově zní to místo jak následuje: quod, si ita res se habeat, uti summo pontifici relata fuerat, vice ipsius errata corrigat, inobedientes argnat, infideles increpet; negligentes anathemate feriat.

<sup>4)</sup> Srovnej Letopis Kosmův, Prameny dějin č II, str. 131, 132—134.

<sup>1091</sup> Wratislai,<sup>1)</sup> et simul cum Andrea electo pro ecclesia Moraie, quam destitutam papa et imperator decreverant Pragensi episcopo uniendum, quam necessitate coupulsus rex, ne careret episcopo, iterum suscitaverat novum episcopum quendam Symonem statuendum, ac imperatori Henrico tercio ex parte regis predicti presentatur; verum quod imperator precibus regis anulo et baculo investivit et eos pro expectanda consecracione remisit ad propria.

Verum antequam consecrari possent, rex Boemicus moritur et filio in Vngaria fugitivo morante Wratislao<sup>2)</sup> nomine Conradus in solio sublimatur. Hic dux statim ad imperatorem scripsit et misit, rogans, ut predictorum electio cassaretur. Cui imperator respondit: Quod scripsi, scripsi. Predictus autem Cosmas electus reversus est in Pragam expectans tempus consecracionis sue; quem dux benigne recepit, non obstante, quod contra eum scripsit imperatori Henrico. Interim imperatore Henrico tercio in Ytalia occupato Otto eodem tempore, filius regis Wratislai, qui erat in Vngaria, revertitur et a Cosma, clero et populo cum processione et summo cunctorum gaudio in paterno solio sancte Marie sublimatur.

<sup>1093</sup> Anno domini millesimo centesimo duodecimo,<sup>3)</sup> kalend. Octobris, quo anno fuit ecclipsis solis fer. VI post meridiem XII<sup>0</sup> kalend. Octobris. Eodem tempore quidam pseudoepiscopus venit Pragam incognitus, quem dux et Cosmas electus benigne suscipiunt, actus pontificales exercere decernunt. Dicebat enim, se in civitate Vasconie Caullonensis multis annis rexisse ecclesiam; multas ecclesias consecrat et clericos ordinat, crisma sacram in cena domini consecrat et omnia pontificalia exercet. Die autem pasche ipso coram duce et electo celebrante divina, quidam incognitus, sui tamen erroris conscius, adveniens ei clam in aure quid dixerit, ignoratur, nisi quod statim territus fuit in tantum, quod neque electus neque dux optinere potuerunt, ut perficeret ebdomadam pasche, et quo diverterit, ignoratur. Comperto autem, quod pseudo erat episco-

pus, mittunt dux et electus in Vasconiam ad Desiderium presulem, qui respondit: Talem nunquam in Vasconia episcopalem kathedram ascendisse. Misserunt ergo ad papam Clementem consilium postulantes, qui mandavit omnia, que fecerat, irritanda, ecclesiās consecrari de novo; baptizatos tamen in forma non rebaptizari, sed tamen crismate iterum confirmari; ordinatos non reordinari, sed inter ordinandos stare et per solam manus impositionem recipere illius ordinis benedictionem. Et sic curata sunt vulnera inflicta Pragensi ecclesie per pseudoepiscopum a domino Clemente papa tercio Romanam ecclesiam gubernante.

*De generali synodo celebrata capitulum.<sup>4)</sup>*

Anno domini millesimo nonagesimo indicta est <sup>1094</sup> generalis synodus tocius Romani imperii, in qua synodo Cosmas ad Pragensem ecclesiam et Andreas ad Morauiensem precibus junioris ducis Wratislai,<sup>5)</sup> quos prius Henricus imperator investierat per anulum et baculum, a Maguntinensi presule consecratur. Eodem anno Cosmas jussu ducis consecrat altare sanctorum Viti et Wenceslai Prage templo nondum perfecto. Anno autem millesimo nonagesimo septimo jubente duce idem templum perfectum est et a Cosma, Pragensi episcopo, consecratur. Eodem anno <sup>1095</sup> fuit commocio peregrinancium ad sepulcrum. Fuit autem iste Cosmas humilis, simplex, paciens, illatas iniurias equanimiter sustinens, recognoscentibus suas culpas clemens indultor, orphanorum, viduarum, infirmorum et omnium egenorum pius adiutor, ultime diei non immemor, exequiarum promptus extitit executor. Hic eodem anno quarto ydus Decembribus migravit a seculo, vivit in Christo gemma sacerdotum.

*De Hermanno episcopo.<sup>6)</sup>*

Anno domini millesimo nonagesimo nono post <sup>1099</sup> eius obitum pius dux Wratislaus<sup>7)</sup> animarum salutem querens consilium habuit cum quodam probō viro,

<sup>1)</sup> Má býti Brzetislai.

<sup>2)</sup> Má býti Brzetislao, a tak i níže místo Otto.

<sup>3)</sup> Má býti millesimo nonagesimo tertio, decimo kal. Oct.

<sup>4)</sup> Kosmův Letopis, Prameny dějin č. II, str. 137—140.

<sup>5)</sup> Má býti zase Brzetislai.

<sup>6)</sup> Tamtéž str. 141, 142, 144, 182 a 183.

<sup>7)</sup> Má zase býti Brzetislaus.

<sup>1099</sup> olim consiliario patris sui, memorans illud Salomonis proverbium: Amicum tuum et amicum patris tui, pro consilio, scilicet non dimittas.<sup>1)</sup> Vocat ergo suum generum per sororem, tu, inquit, patris mei amicus Boemorum mores novisti et vitam; ideo tuo consilio episcopum eligere volo. Cui ille: Olim, dum pater tuus vixit, meum consilium valuit; nunc autem alii surrexerunt, tamen ex quo petis, dico, quod in tam sancto negocio, qui consulunt utilitati ecclesie vacuos esse oportet ab ira et odio, a misericordia et amicicia. Me autem nec amicicia obligat, nec misericordia supplantat, nec odium exagitat, nec ira inflamat, quominus loquar, quod postulat ordo. Est patris tui et nunc tuus capellanus Hermannus, qui semper fuit in servicio regis constans in commissis fidelis, in legacionibus fidus, castus, sobrius, humilis, non violentus, non ambiciosus, non elatus et, que prima est in clero virtus, optime literatus, vir bonus et perfectus; nisi hoc solum obsit, quia hospes est. Tunc dux admirans utriusque convenisse sentenciam: non, inquit, aliter cor tuum quam meum sapiat; ymo quia hospes est, plus ecclesie prodesse potest. Non enim hunc parentela exhauriet, non liberorum cura gravabit, non cognatorum turba exhauriet, nec expoliabit; ymo sponsa eius mater ecclesia, quicquid habet, undecunque adveniet, totum habebit. Nec mora, convocatis terre primatibus et prepositis in ecclesia Boleslaw, collaudantibus cunctis Hermannus nacione Lotaringus de genere sancti Lamperti episcopi et martiris, ordine diaconus, Boleslauensis prepositus, invitus in episcopum eligitur anno domini millesimo nonagesimo nono pridie kalendas Marcii. Hic Ratispone ab imperatore Henrico tercio anulum et baculum duce illuc suum electum ducente recepit, sed a Seraphin, Strigoniensi archiepiscopo, ordinatur presbyter III<sup>o</sup> ydus Junii. Ordinandus ergo in episcopum mittitur Magunciam; sed quia Bechardus<sup>2)</sup> eiusdem archiepiscopus infamatus de symonia fugerat a facie legati apostolici in Saxoniam, ad nutum imperatoris collaudantibus cunctis suffraganeis ecclesie Maguntine a cardinali Ruperto, Clementis pape legato,

in octava pasche, episcopus ordinatur VI<sup>o</sup> ydus Aprilis. Hic sedit annis XXII, mensibus decem, diebus XVII. Hermannus episcopus eodem anno vocatur ab abbatissa ad dedicandam ecclesiam sancti Petri in territorio Lundelumich<sup>3)</sup> renovatam. Abbatissa autem episcopo obtulit pannum unius palme latum de velo sancte Ludmille, inter reliquias collocandum. Episcopus autem contempsit dicens: Sine domina vetulam in pace quiescere. Cui abbatissa: Noli sic loqui pater, nam deus per multa miracula nobis eam reddidit gloriosam. Episcopus indignans pannum illum proiecit in prunas ardentes et statim carbones levaverunt flamman, ita quod nec pannus extrahi potuit, nisi cessante flamma, et tunc non combustus, sed magis mundus aliqualiter est extractus. Tunc presul dans laudem deo in pixide cum aliis reliquiis veli particulam collocavit. Dedicata est igitur hec ecclesia, in honore sancti Petri anno domini millesimo centesimo tertio, quinto nonas Octobris.<sup>4)</sup> Eodem anno Johannes electus est in episcopum Moraie.

Anno domini millesimo centesimo XXII<sup>o</sup> nonis Aprilis fuit ecclipsis lune media nocte, qua yudacum pascha celebratur.

Eodem anno vir sacer Hermannus virtutum lumine clarus, dominica illucescente in festo sancti Lamperti episcopi et martiris, cuius festum, dum vixit solempnissime celebravit, quia ex eadem linea traxit propaginem, scilicet de Traiecto, diem clausit extremum. Hic rexit Boemorum ecclesiam annis XXII, mensibus VI, diebus XVII. Hic Hermannus, nacione Lothoryngus erat, genere spectabilis, incognitis formidabilis, domesticis affabilis, morum qualitate incomparabilis, lucerna lucens, illuminans corda exemplo vite et verbo doctrine. Verum ad nostram eruditionem, qui cathedras cupimus vel temenus, audite. Hic cum videret infirmitatem suam invalescere, astantibus paucis circa lectum ingemuit et sic ait: Secretum meum michi, secretum meum michi! et [obtivit], paulo post [inquit:] hec olim debueram, cum sanus fueram, cogitasse. Hec in ambone loqui fateor, ergo quia pecca-

<sup>1100</sup> tor peccavi, quia peccantes de peccato non redargui et potentes inique agentes non solum, ut debui, non correxi, sed honoravi et amavi, quos arguere et corrigerem et excommunicare debui. Postquam enim occubuit Wratislaus,<sup>1)</sup> quo nec fuit, nec erit dux melior, in hac terra floruit iniquitas, germinavit superbia, pollulavit fraus, dolus et iniusticia, et ego semper dolens dolui, quod michi cum bono duce [non] licuit mori. Ve michi, quia silui, quia apostatricem gentem non revocavi, nec in gladio anathematis pro Christo dimicavi, sed me ipsum et populum christianum passus sum per tactum manus cum gente non sancta pollui, sicut scriptum est: Qui tangit inmundam, inmundus est, et qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea; aut que convenio Christi ad Belial? Apostatricem gentem dico Judeos, qui per nostram negligenciam relapsi sunt in iudaysum. Unde valde timeo, ne Christus michi hoc obiciat et proiciat me in inferiorem infernum; nam intempesto noctis silencio vox michi facta est dicens: Non stetisti ex adverso, nec dimicasti, nec opposuisti te murum pro domo Israhel, ut stares in prelio in die domini; nam populum domini non auro, non argento, sed Christi sa[n]guine redemptum per unam morbidam oviculam passus es contaminari et a celo sancto regno exterminari. Heu michi misero! qualem me esse vellem, quam diversus sum ab illo, qualis olim eram, et ut ipsem et michi displico, quia parum boni me fecisse video. Hiis dictis exspiravit, ut supra.

#### De Meynardo episcopo.<sup>2)</sup>

<sup>1101</sup> Post hunc anno domini millesimo centesimo XXII<sup>o</sup> Meynardus denus in ordine pontificum eligitur in Pragensem episcopum. Hic Meynardus sepulchrum sancti Adalberti innovavit auro, argento et lapidibus preciosis. Hic Meynardus accusatus est a duobus assassinis militibus, qui comprehensi fuerunt a principe, dicentes, quod ipsius consilio ordinaverant necem crudelissimam ducis gladiis toxicatis, cum quibus comprehensi fuerunt. Nam dux quodam die votatis comitibus duobus: En, inquit,

pre oculis sunt insidiatores vite mee, qui comprehendens et in concilio, ubi quasi tria milia personarum fuerunt, confessi sunt, quod quamvis primo multis inductionibus a quodam milite Wratislai solicitati fuissent, ut ducem occiderent, nec dedissent assensum; postmodum capellanus nomine Basit in tantum seduxit eos, quod perduxit ad Meynardum episcopum, qui post multas induciones et improperia suorum et iniurias factas eis a duce commovit auimos eorum et postpositis duobus digitis super sanctas reliquias juraverat eis, quod si ducem interficerent, dux sequens eo melior ad suam voluntatem eos divicii et honoribus exaltaret. Quibus promissionibus nos seducti talia presumpsimus digni morte; ibi enim istius coniuracionis inicium factum est. Educti autem de concilio post confessionem sequenti die cum medico quodam horrendo ludibrio et insolito supplicio sunt perempti, alii ceccati, alii capite sunt truncati, quorum omnium actor episcopus et capellanus ordinator publice sunt delati. O magna pacientia ducis! Dum illi trucidantur, capellanus, qui diu latuerat, missus forte a diabolo, convenit ad spectaculum et captus quasi similia est confessus et perpetuo catenatus, indulta sibi misericordia in vita. — Episcopus autem Meynardus turpiter sic infamatus ab Olomucensi et Bambariensi episcopis<sup>3)</sup> et septem abbatibus per depositionem suarum stolarum est expurgatus. Cumque hec excusatio sufficiens minime videretur, remissus est ad concilium Maguntinense, in quo concilio coram suo metropolitano et aliis se excusat, dicens, necem ducis nunquam procuravit, sed solum, quod Wratislaus posset a carcere liberari. In quo concilio Innocencius tercius<sup>4)</sup> fugiens a facie Petri Leonis, qui Rome occupabat papatum, cum quinquaginta episcopis et abbatibus pluribus et prelatis, excommunicavit eundem Petrum, deceptorem papatus, et Conradum regem et complices eorumdem extinguendo candelas. Maynardus autem taliter qualiter expurgatus in Pragam reversus est, contra quem iterum sui quidam confratres Pragenses insurgunt accusantes eum de predictis et aliis criminibus multis, sed ipse se decenter de omnibus ex-

<sup>1)</sup> Kniha přísluví kap. 27.

<sup>2)</sup> Tenkráte byl v Mohuči arcibiskupem Ruthard, jak správně i Kosmas má.

<sup>3)</sup> Zde přeměnil Marignola jméno abatyše kláštera sv. Jiří na hradě Pražském, která se zvala Windelmuth na jméno místné Lundelumich.

<sup>4)</sup> Jest to bezpochyby kostel sv. Petra na Poříčí v nynějším Novém městě Pražském.

cusavit et omnem iniuriam donavit illis, qui accusaverant eum.

Tandem missus est a duce Sobieslao in Vngariam, ut baptizaret filium generi sui cecati regis cum multis proceribus Boemorum, qui a predicto rege multum honorificenssusceptus est, quam quando intronizatus est in Praga. In die tamen pentecostes baptizavit filium regis, a quo rege dominis maximis remuneratus morbo invalescente in villa quadam episcopatus, cui nomen Selir,<sup>1)</sup> se deposuit et duci se visitanti et ad alia festinanti episcopus omnia, que de Vngaria receperat, resignavit. Post hec feliciter obdormivit, cuius venerandum funus Pragam portatum est. Heynricus autem, episcopus Olomucensis, qui funeralis exequias celebrabat, lacrimabiliter obtestatus est ducem Sobieslaum omnesque astantes, tam clericos quam laycos, ut si aliqui maligno spiritu magis quam veritate commotis contra miserum alienigenam habuissent, saltem tunc misero indulgerent. Expleto autem funeralis officio in ecclesia sanctorum martirum Viti et Wenceslai sepelierunt eum. Huius infortunia si quis magis scire desiderat, ad superiora recurrat.

*De Johanne, preposito Wyssegradensi, electo in episcopum.<sup>2)</sup>*

Johannes, prepositus Wyssegradensis, a deo predestinatus post Meynardum eligitur, non obstante multorum indicione in contrarium facta tam duci quam imperatori de ipso anno domini millesimo centesimo XXXV<sup>o</sup>. Quem imperator cum processione venientem pro investitura recipi jussit et ipse eciam personaliter sibi occurrit; quem pontificalibus insigniis redimitum misit ad presulem Maguncie consecrandum, quod eciam factum est XIII<sup>o</sup> kalend. Marcii gaudio magno. Dumque rediret, antequam venit Pragam, occurrentem in via ecclesiam dedicavit. Peragente autem eo ex more dedicacionis misteria nonis Marcii, signum magnum apparuit in celo. Solis enim rota quatuor circulis circumdata videbatur et fere trium horarum spacio permanxit. Presul autem Johannes veniens Pragam ad sedem suam cum magno gaudio est susceptus.

*Incidens de quadam muliere contracta capitulum.<sup>3)</sup>*

Eodem tempore cuidam mulieri contracte, que per plures annos jacuerat in lecto, ipsa sic sola jacentem, aliis omnibus festantibus in domo vicina, subito beati Johannes evangelista et beatus Gothardus pontificalibus induiti apparuerunt et eduxerunt eam subito et posuerunt eam in villam, que vocatur Slany, in ecclesia, quam quidam nobilis edificaverat in honore sancti Gothardi episcopi et confessoris, ubi sensit odorem mire suavitatis et vidit viros preclaros facie, laudes canentes deo, statimque sanata est. Cumque vellet inaures offere super altare, beatus Johannes prohibuit, dicens: Non modo, sed cras in tua ecclesia, et enarra mirabilia dei. Maritus autem suus domum reversus cum non inventisset uxorem paraliticam, quam dimisit, et undique quesitam penitus non inveniret eam, convocatis vicinis plorabant eam et ecce subito mulier ante hostium sana stelit et in crastino in ecclesia inaures obtulit, narrans omnia mirabilia dei.

Eodem tempore Olomucensis episcopus assumpta cruce de altari vadit predicare Prutenis et pa- rum profecit.

Eodem tempore scilicet anno domini millesimo centessimo XLII<sup>o</sup>, regnante imperatore Conrado nondum coronato, inter ducem Boemie Wladislaum, [qui] patruo suo Sobieslao in ducatu successerat, et inter Conradum, ducem Moraue, orta est discordia et bellum gravissimum geritur, Pragense castrum invaditur, monasterium sancti Georgii comburitur, moniales fugiunt extra Pragam ad ecclesiam sancti Johannis. Wladislaus, dux Boemie, contra Conradum, ducem Moraue, invocat auxilium regis Conradi, qui rex venit cum episcopo Sdico in auxilium ducis Boemie. Quo auditu dux Moraue cunctis vastatis fugit.

Anno domini millesimo centesimo XXX [IX]<sup>139</sup> Johannes Pragensis episcopus mense Marcii infirmari cepit et longa maceratus egritudine VI<sup>o</sup> ydus Augusti migravit ad deum. Sepultus est autem in capella sancti Gothardi episcopi et confessoris, quam ipse construxerat. Cui Silvester, abbas Zazauensis, per eleccionem succesit, cuius eleccio fuit irrita et inanis.

*De Wratislao episcopo.<sup>1)</sup>*

1182 Valentinus episcopus obiit, cui successor Wratislaus,<sup>2)</sup> qui in episcopatu ducatum tenuit. Anno domini millesimo centesimo LXXXVII<sup>o</sup> dux cum omnibus principibus terre sue et episcopus Wratislaus cum universo clero ad synodum cesaris sunt vocati. Romanus tunc imperator cum multitidine christianorum ultra mare in adiutorium christianorum protectus est et naufragio perit et in Anthiochia sepe- litur. Dux autem Conradus cum filio imperatoris in Apuliam rediens obiit et ossa illius in Pragam sunt relata. Wenceslaus dux de solio depellitur et Primsil dux efficitur et post tres menses de solio pellitur et civitas Praga in manus episcopi resig- natur. Anno domini millesimo centesimo nonagesimo tercio Wratislaus episcopus ab imperatore habuit vexilla ducatus pro se et suo ducello, non tamen obmittens nomen episcopatus. Qui dux et episcopus obiit anno domini millesimo centesimo nonagesimo septimo XVII kalend. Julii, cui successor in episcopatu Fredericus episcopus, qui obiit anno domini millesimo centesimo nonagesimo nono,<sup>3)</sup> cui Daniel episcopus succedit.

1198 Anno domini millesimo C<sup>o</sup> nonagesimo nono Primsil coronatus in regem, qui dimissa uxore sua duxit sororem regis Vngarie. Hic eciam rebellans 1202 Philippo regi, Ottoni imperatori fecit omagium, qui tamen anno domini millesimo ducentesimo rediit in graciam Philippi. Hic Philippus cepit Colonensem 1207 archiepiscopum. Eodem anno Cunegundis, filia regis Philippi, data est in matrimonium filio regis Pri- 1208 msil Wenceslao et eodem anno Philippus occisus est ab Ottone palatino et Otto Rome imperator efficitur.

1211 Anno autem millesimo CC<sup>o</sup> undecimo rex Pri- msil Boemie rebellat imperatori.

1212 Anno domini millesimo ducentesimo duodecimo facta est allatio reliquiarum sanctorum Jacobi, Thome et Thadei apostolorum et Mauricii de Theutonia in Pragam. Fredericus, rex Cecilie, venit in Theutoniam. Anno 1214 domini millesimo ducentesimo decimo nono Daniel,

<sup>1)</sup> Srovnej pokračování Letopisu Kosmova, Prameny děj. č. II, str. 280, 281, 282—284.

<sup>2)</sup> Má býti Brzetislav a tak i niže.

<sup>3)</sup> Po Jindřichovi Břetislavovi následoval biskup Daniel II; Bedřich byl biskupem ještě před Valentinem od r. 1169—1179.

<sup>4)</sup> Zpráva tato, jakož i obě předcházející, vzaty jsou dle pokračování kroniky Kosmovy složeného kanovníkem Vyšehradským. Prameny dějin č. II, 205 a 206.

<sup>1)</sup> t. j. Sekyř kostel.

<sup>2)</sup> Pokračování Kosmy kanovníka Vyšehradského, Prameny děj. č. II, 221, 222.

<sup>3)</sup> Tamtéž str. 225—227, 231, 235, 236.

stolice reservavit. In pariete eciam eiusdem ecclesie pictura ostendit. Dux Wratislaus,<sup>1)</sup> filius predicti regis, dormiens a sancto Petro fuit gravissime verberatus pro eo, quod circa eiusdem ecclesie canonicos dure procedebat. Verum quia vexacio dat aliquando intellectum, sequenti mane ostendit plagas et vestigia percussure et extunc predictam ecclesiam innovavit, donis multiplicibus ampliavit, coronam auream in ea suspendit pondere marcarum XII, argenti vero octoginta, es et ferrum sine numero optulit, pavimentum politis lapidibus exornavit et Romana ecclesia privilegiis communivit, Karolus autem, quartus, Romanorum imperator et semper Augustus, Boemie illustrissimus rex, eam gloriouss effect. Nam altare,

ubi sanctus Petrus apostolus vadens Romam missam — celebravit in portu Pisano in exitu maris, in quo, dum post eum beatus Clemens successor die dedicationis ecclesie eiusdem, quam cum multis episcopis consecravit, missam celebraret, in signum divinum tres gutte sangwinis de naso eius ceciderunt, quem lapidem predictus Karolus secari fecit per medium et per papam Innocencium,<sup>2)</sup> nunc sedem apostolicam gubernantem, iterum consecratum ad predictam ecclesiam deportavit, ut sit ibi beati Petri sedes et specialis mansio in perpetuum sicut Rome ad laudem domini nostri Jesu Christi, cui laus et gloria semper, amen.

*Et sic est finis huius cronice Boemorum.*

<sup>1)</sup> Má býti Sobieslaus.

<sup>2)</sup> Jest to papež Innocenc VI, který byl papežem od r. 1352—1362.

## SEZNAM JMEN OSOBNÍCH A MÍSTNÍCH